



Comune di Novedrate

Provincia di Como

UFFICIO APPALTI E GARE

Novedrate, lì 10/06/2010

OGGETTO: QUESITI E RISPOSTE PER LA GARA - CUP C8111000 000 000 4 - CIG 0485209720 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER SUCCESSIVO APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA E ASILO NIDO - I° LOTTO.

Si riportano di seguito i quesiti posti in merito alla gara in oggetto da parte di alcuni concorrenti e le relative risposte in merito:

RISPOSTE DEL 10/06/2010

1) DOMANDA

- a) Esistono facsimile per la domanda di ammissione alla gara e per le dichiarazioni sostitutive da inserire nella busta A ?
- b) Sussiste l'obbligo di bollare l'offerta economica?
- c) È necessario pagare all'Autorità di Vigilanza un contributo ?

RISPOSTA

- a) No, non sono stati predisposti dei modelli.
- b) A norma di legge sono soggetti a bollo di importo pari ad Euro 14,62 la domanda di ammissione alla gara e l'offerta economica.
- c) No. Come previsto nel disciplinare di gara non è dovuto alcun versamento all'Autorità di Vigilanza.

2) DOMANDA

- a) Con riferimento al contenuto della Busta D- giustificazioni preventive: Dato che il comma 5 dell'art. 86 D.Lgs. 163/2006 è stato abrogato dalla Legge 3 agosto 2009, N° 102 in vigore dal 05/08/2009, si devono comunque presentare le giustificazioni prezzi?
- b) Con riferimento al contenuto della busta B- offerta tecnica: viene richiesto che la relazione inerente la struttura organizzativa deve avere carattere e dimensione della

documentazione grafica e/o fotografica. Siccome per la suddetta documentazione grafica e/o fotografica non vengono menzionati carattere, dimensione e numero di righe, dobbiamo fare riferimento al carattere, dimensione e numero righe previsti per il curriculum vitae del soggetto concorrente?

RISPOSTA

- a) La Legge n° 102/2009 ha effettivamente abrogato il comma 5 dell'art. 85 del D.lgs. 163/2006.
Pertanto la Busta D – giustificazioni preventive non dovrà essere prodotta e la sua mancanza non costituirà causa di esclusione.
Conseguentemente la Commissione di gara chiederà all'offerente i giustificativi dei prezzi solo quando un offerta appaia anormalmente bassa ai sensi dell'art.86 comma 2 del D. Lgs. n° 163/2006.
- b) Sì, in quanto tutta la documentazione scritta deve avere un omogeneo carattere tipografico di dimensione pari a dodici e un numero di righe non superiore a quaranta.


IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO APPALTI E GARE
IL SEGRETARIO COMUNALE / DIRETTORE GENERALE
(Dott. Domenico Disposito)